
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 33Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 130/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 20/2019 – Ouvidoria, de 01/03/2019.
 R E S O L V E:
- ALTERAR, para 06 a 08/03/2019, o período de aplicação do Suprimento 
de Fundo,
previsto na PORTARIA Nº 125/2019 de 25/02/2019, para o município de 
Baião, publicado
no DOE nº 33.813 de 26/02/2019, em nome do servidor Tiago de Lima 
Ferreira, Ouvidor,
do período de 27/02 a 01/03/2019.
 Publique-se.  Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 
de março de 2019.

Protocolo: 411344
PROCESSO Nº: 2017/42059-ITERPA 
INTERESSADO: DINIZ NASCIMENTO FURTADO
MUNICÍPIO: BUJARU
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO 
AUTORIZO, com fulcro no art. 17, III, da Lei Estadual nº 7.289/2009, 
e art. 65, II, e art. 66 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFI-
CAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) nº 02137/019, Memorial nº 
03301/2004, expedido em favor de DINIZ NASCIMENTO FURTADO, em 27 
de dezembro de 2006, referente a área de 29ha.42a.06ca. (vinte e nove 
hectares, quarenta e dois ares e seis centiares), no Município de Bujaru, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 
29ha.42a.06ca. (vinte e nove hectares, quarenta e dois ares e seis cen-
tiares), para: 29ha.09a.91ca. (vinte e nove hectares, nove ares e noventa 
e um centiares).
Publique-se.
Belém(PA), 28/02/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente      

Protocolo: 411401
PORTARIA N° 129/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 20/2019 – Ouvidoria, de 01/03/2019.
 R E S O L V E:
I- ALTERAR, para 06 a 08/03/2019, a programação de viagem do período 
de 27/02 a 01/03/2019,
para o município de Baião, concedida através da PORTARIA Nº 100/2019 
de 25/02/2019, publicado
no DOE nº 33.813 de 26/02/2019, em nome dos servidores: Tiago de 
Lima Ferreira, Ouvidor,
Juraci Oliveira de Lima, Aux. Administrativo, e Ricardo Hamilton Macedo 
de Albuquerque Júnior, Motorista.
 Publique-se.   Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 
de março de 2019.

Protocolo: 411343

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 377/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) KARINNY FERREIRA CAMPOS, matrícula 
57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019, no período de 
01/03/2019 a 30/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 411232

PORTARIA Nº 014/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PAES BARRETO VALIA-
TI, matrícula 54192680/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, no 
período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 411204

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO 
CONTRATO: Nº 09/2017
VALOR MENSAL: R$ 223.794,00
VALOR TOTAL: R$ 2.685.528,00
VIGÊNCIA: 06/03/2019 a 05/03/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OutrosJUSTIFICATIVA: Prorrogação do con-
trato pelo período de (Doze) 12 meses.EXERCÍCIO: 2018CONTRATADO: 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 404615

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0415/2019 Objetivo: Participar da reunião do FONESA, reu-
nião com a DDA/MAPA/DF e programa de Mormo. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASILIA/DF Ser-
vidor: 56557905/ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR (DIRETORA) / 
1,5 DIÁRIAS / 18/02/2019 A 19/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411491
Portaria: 0401/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura de 
Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MÃE 
DO RIO/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 031751891/
MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 23/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411400
Portaria: 0408/2019 Objetivo: Participar como palestrantes do Cur-
so de Certifi cação Fitossanitária para as Pragas Quarentenárias. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 571748231 /LUIZ CARLOS CORDEIRO DE 
GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/02/2019 
A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411436
Portaria: 0396/2019 Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar 
palestras no Curso de Certifi cação Fitossanitária. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 59058901/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 3,5 
DIÁRIAS / 27/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411356
Portaria: 0404/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura de 
Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IRI-
TUIA/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 58618292/LUIS 
SIRINEU DA COSTA SODRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 
DIÁRIAS / 24/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411409
Portaria: 0413/2019 Objetivo: Participar de Seminário de Indicação 
Geográfi co da farinha de Bragança. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/02/2019 A 26/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411474
Portaria: 0395/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura de 
Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPA-
NEMA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 572016112/GERLAN MATOS 
DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 
27/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411350
Portaria: 0411/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura 
de Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PORTEL/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 572228931/
WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS 
/ 23/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411455


